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Введение

Актуальность работы.

Механизмы конвективного тепло и массопереноса в гидродинамических

системах с межфазной поверхностью являются предметом интенсивных

исследований на протяжении последних нескольких десятков лет. Интерес к

данной проблеме продиктован существованием широкого класса как

фундаментальных, так и прикладных задач, в которых предметом

исследования является система жидких и газообразных сред с поверхностями

раздела. Спецификой данного класса задач является наличие

дополнительных механизмов генерации конвективного течения на

поверхности, связанных с существованием зависимости поверхностной

энергии от температуры или состава граничащих фаз. В реальном

технологическом процессе или лабораторном эксперименте жидкости редко

однородны по составу. В такой ситуации одна из компонент смеси

оказывается, как правило, поверхностно-активным по отношению к другим.

С появлением поверхностно-активной компоненты динамика поведения

гидродинамической системы существенно усложняется. Связано это, в

первую очередь, с наличием связи между распределением ПАВ в

адсорбированном слое и интенсивностью и структурой течения как на

поверхности, так и в объеме. Движение жидкости на границе раздела

приводит к перераспределению молекул сурфактанта и, как следствие, к

появлению дополнительного касательного напряжения, обусловленного

зависимостью поверхностного натяжения от концентрации ПАВ на границе

раздела.

Теоретические исследования взаимодействия конвективных течений с

адсорбированными пленками ПАВ показывают зачастую противоречивые

результаты, что связано с отсутствием единого модельного подхода в

описании поверхностной фазы, а также с недостатком информации о

поверхностных характеристиках сурфактантов. Существующие
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экспериментальные исследования, как правило, несистемны. Поскольку

данный класс задач лежит на стыке физической химии и межфазной

гидродинамики, то для успешного лабораторного исследования необходимо

параллельное изучение основных поверхностных свойств сурфактантов в

связи с гидродинамическими вопросами.

Таким образом, актуальность данной работы продиктована

необходимостью проведения систематических экспериментальных

исследований, учитывающих как гидродинамические, так и физико-

химические аспекты проблемы, что позволяет, с одной стороны, понять

физические механизмы формирования конвективных течений в таких

системах и, с другой стороны, сформулировать адекватные граничные

условия для гидродинамической задачи, наиболее полно отвечающие

физико-химическим процессам, протекающим в приповерхностном слое.

Целью работы является экспериментальное исследование структуры и

эволюции концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного

источника в конвективных системах со свободной границей раздела,

содержащей адсорбированные слои поверхностно-активных веществ

известной концентрации; нахождение единого способа описания таких

систем с учетом их физико-химических особенностей, а также поиск и

разработка нового неинвазивного метода сбора легочного сурфактанта для

проведения экспресс-оценки состояния сурфактантной системы легких

человека.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. экспериментально исследованы поверхностно-активные свойства

веществ, используемых в конвективной задаче;

2. создана экспериментальная установка и разработана методика

исследования структуры и устойчивости концентрационно-капиллярного

течения от сосредоточенного источника ПАВ на поверхности жидкости,

содержащей сурфактант;
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3. проведены эксперименты с системами, содержащими на границе

раздела как нерастворимый сурфактант, так и растворимые ПАВ с

различным типом кинетики адсорбционных процессов;

4. предложен и апробирован новый неинвазивный метод сбора легочного

сурфактанта человека путем барботирования выдыхаемого воздуха;

5. методами динамической тензиометрии исследованы поверхностно-

активные свойства легочного сурфактанта, собранного по предложенной

методике.

Научная новизна работы:

Предложен новый метод определения константы Ленгмюра-

Шишковского на основе изучения динамики формирования поверхностной

фазы в растворах сурфактантов в барьерной системе Ленгмюра. Показано,

что данный метод наиболее эффективен при исследовании сурфактантов с

большими временами адсорбционно-десорбционных процессов, что

позволяет существенно сократить время получения результата и повысить

его точность.

Предложенным методом впервые измерены поверхностные

характеристики растворов сурфактантов, являющихся членами одного

гомологического ряда в частности, калиевых солей карбоновых кислот.

Подтверждены выводы ряда теоретических работ о том, что по мере

увеличения длины молекулы в гомологическом ряду кинетика

адсорбционных процессов смещается от барьерной к диффузионной.

Впервые систематически экспериментально исследована задача об

устойчивости и структуре концентрационно-капиллярного течения от

сосредоточенного источника на поверхности, содержащей адсорбированный

слой молекул сурфактанта. Исследование нескольких систем, содержащих

как растворимые, так и нерастворимые сурфактанты, позволило предложить

единый механизм неустойчивости и описать все результаты единым набором

безразмерных параметров. Впервые для данного класса задач введен новый

безразмерный параметр – модифицированный параметр упругости.
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Впервые на основании результатов экспериментальных исследований

показана необходимость постановки различных граничных условий для

потенциальной и вихревой составляющей скорости конвективного течения

на поверхности, содержащей сурфактант, независимо от его растворимости и

типа адсорбционной кинетики.

Разработан новый неинвазивный метод сбора легочного сурфактанта

человека, основанный на барботировании выдыхаемого воздуха.

Практическое значение диссертационной работы состоит в том, что ее

результаты демонстрируют возможность неклассического использования

методов тензиометрии для изучения поверхностно-активных свойств

растворимых сурфактантов. Разработанная методика сбора и исследования

свойств легочного ПАВ позволяет проводить экспресс-оценку состояния

сурфактантной системы легких человека, в частности, основной

антиателектатической функции системы.

Теоретическое значение работы заключается в проведенном

систематическом исследовании вопросов взаимодействия конвективных

течений с адсорбированными пленками сурфактантов в связи с их

поверхностными свойствами и типом адсорбционной кинетики, что

позволило определить специфические физические механизмы

неустойчивости, предложить безразмерные параметры для описания явления

и сформулировать рекомендации постановки граничных условий для

рассматриваемой проблемы.

Методология и методы диссертационного исследования. При

изучении поверхностно-активных свойств сурфактантов использовались

экспериментальные методы статической и динамической тензиометрии. Для

визуализации движения жидкости при исследовании структуры и эволюции

поверхностного течения были применены оптические методы, основанные на

добавлении светорассеивающих частиц в исследуемую жидкость.
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Положения, выносимые на защиту:

Результаты экспериментального исследования динамики формирования

поверхностной фазы в растворах гомологического ряда калиевых солей

карбоновых кислот методами динамической тензиометрии;

Численные значения объемных и поверхностных концентраций

насыщенного монослоя, а также значения критических концентраций

мицеллообразования растворов ПАВ, постоянной Ленгмюра-Шишковского,

оценки характерных времен релаксационных процессов, измеренные для

растворов гомологического ряда калиевых солей карбоновых кислот;

Результаты экспериментального исследования устойчивости и

структуры концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного

источника на свободной поверхности, содержащей нерастворимый

сурфактант;

Результаты экспериментального исследования устойчивости и

структуры концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного

источника на свободной поверхности, содержащей растворимый сурфактант

с различными типами адсорбционной кинетики;

Гипотеза о необходимости постановки различных граничных условий

для потенциальной и вихревой составляющей скорости конвективного

течения на поверхности, содержащей ПАВ;

Новый неинвазивный метод сбора легочного сурфактанта человека из

выдыхаемого воздуха;

Результаты сравнительного исследования поверхностных свойств

легочного сурфактанта человека на базе материала, собранного новым

неинвазивным методом, в группах здоровых и больных с различными

стадиями заболевания туберкулезом легких.

Достоверность результатов исследований основывается на тщательной

разработке методик проведения экспериментов, а также на сравнении

полученных результатов с данными известных теоретических и

экспериментальных работ.
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Апробация работы. Результаты работы были представлены на

следующих научных конференциях: Всероссийские конференции молодых

ученых (с международным участием) «Неравновесные процессы в сплошных

средах» (Пермь, 2007–2012 гг.), Пермские гидродинамические научные

чтения (Пермь, 2013-2015 гг.), XVI, XVII, XVIII Зимние школы по механике

сплошных сред (Пермь, 2009, 2011, 2013, 2015 гг.), Пятнадцатая

Всероссийская научная конференция студентов-физиков и молодых ученых

«ВНКСФ-15» (Кемерово 2009 г.), Шестнадцатая Всероссийская научная

конференция студентов-физиков и молодых ученых «ВНКСФ-16»

(Волгоград 2010 г.), Семнадцатая Всероссийская научной конференции

студентов-физиков и молодых ученых «ВНКСФ-17» (Екатеринбург 2011),

XXXVIII, XXXIV Международные научные конференции "Advanced

Problems in Mechanics – 2010, 2012 (APM 2010, APM 2012)" (St.-Petersburg,


[…]


максимальное max , медианное, среднее арифметическое, интерквартильный размах) в

группе больных туберкулезом

t, с 20 40 60 80 100

Max 26.09 36.38 38.16 38.85 39.14

75% 13.54 22.78 28.28 29.16 29.45

median 7.09 15.43 19.98 22.67 23.09

25% 2.56 8.15 14.16 15.81 17.57

min 0.54 3.21 5.11 6.76 7.11
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Заключение к Главе 3

Результаты, представленные в данной главе, показывают, возможность

изучать поверхностно-активные свойства легочного сурфактанта на основе

материалов, собранных неинвазивными методами. По сравнению с методом

конденсации выдыхаемого воздуха, который хорошо приспособлен для сбора

летучих компонентов, методика барботирования лучше всего подходит для

аэрозольных частиц, находящихся в жидкости дыхательных путей,

содержащей нелетучие компоненты легочного сурфактантного комплекса.

Нативный материал (капли аэрозоля) накапливается на поверхности

физраствора, заполняющего лоток Ленгмюра, благодаря чему можно сразу

же после сбора материала проводить измерения свойств поверхности,

избегая процедуру предварительной экстракции в случае с КВВ. Кроме того,

предложенный метод является более простым и недорогим в реализации,

легче переносится пациентами, что делает его более предпочтительным для

детей, пожилых людей и пациентов с тяжелыми заболеваниями. Измерения

поверхностных свойств БВВ тензиометрическими методами показали

хорошую воспроизводимость результатов, что дает надежду на

стандартизацию метода в будущем. Сбор аэрозольных частиц выстилающей

жидкости дыхательных путей методом барботажа выдыхаемого воздуха

можно рассматривать в качестве альтернативы процедуры

бронхоальвеолярного лаважа. Конечно, концентрация нативного материала,

собранного во время процедуры БАЛ намного выше, а сама процедура может

быть применена к отдельным сегментам легких по сравнению с методом

барботажа, который предназначен для сбора материала всей легочной

системы. Тем не менее, в некоторых случаях, таких как скрининг-тесты или

мониторинг, процедуру бронхоальвеолярного лаважа можно с успехом

заменить на неинвазивный метод сбора нативного материала.

Представленные в работе результаты клинических испытаний метода

являются скорее демонстрационными и призваны в целом показать его
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диагностические возможности. Группа больных не была узко

дифференцирована, ее составляли пациенты с различными стадиями

развития туберкулеза, что отразилось на большем, чем в группе здоровых,

разбросе результатов. Однако, несмотря на это, результаты измерений

показывают достоверное отличие в величине приращения поверхностного

давления в группе больных и в контрольной группе здоровых, причем

результаты хорошо различимы уже после первого выдоха.

На разработанный метод сбора БВВ был получен патент №2500347 от

10.12.2013 года.
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Заключение

В настоящей работе проведено экспериментальное исследование

взаимодействия конвективного течений с адсорбированными пленками

поверхностно-активных веществ. Основные полученные результаты

заключаются в следующем:

Предложен новый метод определения константы Ленгмюра-Шишковского

на основе исследований динамики формирования поверхностной фазы в

растворах сурфактантов в барьерной системе Ленгмюра. Показано, что

данный метод наиболее эффективен при исследовании сурфактантов с

большими временами адсорбционно-десорбционных процессов, что

позволяет существенно сократить время получения результата и повысить

его точность.

Изучена структура концентрационно-капиллярного течения от

сосредоточенного источника на поверхности, содержащей сурфактант.

Показано, что радиальное осесимметричное течение возможно только на

чистой поверхности. Внесение в систему сурфактанта любой поверхностной

плотности, вне зависимости от его растворимости, приводит к

формированию двух зон течения: радиальной зоны с осесиммтричным

течением в центре и многовихревого, периодичного в азимутальном

направлении, течения в области зоны, занятой молекулами ПАВ на

периферии.

Проведено систематическое экспериментальное исследование задачи об

устойчивости и структуре концентрационно-капиллярного течения от

сосредоточенного источника на поверхности, содержащей адсорбированный

слой молекул сурфактанта. Исследование нескольких систем, содержащих

как растворимые, так и нерастворимые сурфактанты, позволило предложить

механизм неустойчивости и описать все результаты единым набором

безразмерных параметров. Показана необходимость постановки различных

граничных условий для потенциальной и вихревой составляющей скорости
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конвективного течения на поверхности, содержащей ПАВ, независимо от его

растворимости и типа адсорбционной кинетики.

Показано, что в экспериментах с растворимым сурфактантом основную

роль в массопереносе ПАВ между объемной и поверхностной фазами играет

динамическая адсорбция, обусловленная непосредственным конвективным

переносом молекул на поверхность, а не статическая, измеряемая в

равновесных условиях.

Разработанная методика сбора легочного сурфактанта методом

барботирования выдыхаемого воздуха через физиологический раствор

позволяет неинвазивно собирать аэрозольные частицы легочной жидкости,

содержащей поверхностно-активные компоненты и проводить экспресс-

диагностику поверхностно-активных свойств нативного материала.

Рекомендации по дальнейшей разработке метода определения константы

Ленгмюра-Шишковского на основе исследований динамики формирования

поверхностной фазы в растворах сурфактантов в барьерной системе

Ленгмюра заключаются в проведении измерений в растворах ПАВ,

относящихся к другим классам, с целью определения границ применимости

метода.

Перспективы дальнейших исследований гидродинамической задачи

связаны с построением теоретической модели, которая позволит учесть не

только несимметрию граничных условий для различных компонент вектора

скорости в области зоны, занятой молекулами сурфактанта, в задачах о

взаимодействии копиллярных течений различной природы с пленками ПАВ,

но и процессы динамической адсорбции–десорбции в системах с

растворимыми ПАВ.

Внедрение нового неинвазивного метода сбора легочного сурфактанта и

оценки его антиателектатической функции в клиническую практику является

еще одним из основных направлений развития темы исследования.
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