ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Шмыровой Анастасии Ивановны «Взаимодействие конвективных течений с адсорбированными пленками поверхностно-активных веществ»*, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Конвективные течения в гидродинамических системах с межфазной поверхностью широко распространены в разнообразных природных и технологических процессах. Изучение поверхностных течений в таких задачах осложняется тем, что в случае существования на границе раздела адсорбированного слоя поверхностно-активных веществ динамика поведения гидродинамической системы существенно усложняется. Последнее обстоятельство обуславливает противоречивость результатов существующих экспериментальных и теоретических работ. В этой связи диссертация Шмыровой Анастасии Ивановны, посвященная экспериментальному исследованию структуры и эволюции концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного источника ПАВ в конвективных системах со свободной границей раздела, содержащей адсорбированные слои сурфактанта известной концентрации, является актуальной.

В работе проведено изучение основных поверхностных свойств сурфактантов, используемых в гидродинамической задаче. Исследования свойств проводились различными методами тензиометрии, что позволило в дальнейшем определить вклад физико-химических процессов, протекающих в приповерхностном слое, на процесс формирования поверхностного течения.

В работе приведены результаты систематического экспериментального исследования устойчивости концентрационно-капиллярного течения от сосредоточенного источника на поверхности, содержащей адсорбированный слой молекул сурфактанта. Проведен анализ полученных данных, что позволило предложить единый механизм формирования вихревых структур и описать все результаты единым набором безразмерных параметров. Впервые на основании результатов экспериментальных исследований показана необходимость постановки различных граничных условий для потенциальной и вихревой составляющей скорости конвективного течения на поверхности, содержащей молекулы ПАВ, независимо от его растворимости.

В работе Шмыровой А.И. также описана разработанная с соавторами методика сбора легочного сурфактанта, которая позволяет неинвазивно осуществлять сбор легочного ПАВ и проводить прямые исследования его поверхностно-активных свойств.

Представленная к защите работа обладает научной новизной и практической значимостью. Научная новизна проведенного исследования заключается в получении физической картины конвективного течения вихревого типа, возникающего в гидродинамической системе со свободной границей раздела, содержащей адсорбированные слои молекул ПАВ. Практическая значимость работы состоит в том, что ее результаты демонстрируют возможность неклассического использования методов тензиометрии для изучения поверхностно-активных свойств растворимых сурфактантов и различных физиологических жидкостей. В частности проводить экспресс-оценку состояния сурфактантной системы легких человека.

Как следует из приведенных в автореферате материалов, полученные результаты, выводы и практические рекомендации достоверны и хорошо обоснованы. Общее количество публикаций составляет 11, из них в изданиях из списка ВАК опубликовано 4 работы, что достаточно для представления кандидатской диссертации. Степень апробации удовлетворяет требованиям ВАК.

По содержанию автореферата имеется замечание:

В тексте к рис. 7 сказано, что «... после включения источника размер радиальной зоны и количество вихрей достигали максимума, после чего медленно (в течение 6-8 минут) убывали до достижения определенных значений». Т.е, рис. 7,а должен показывать медленное убывание радиуса радиальной зоны r , однако, для лаурата калия (маркеры 2) не видно существенного изменения среднего радиуса. Возможно, радиус меняется (в пределах 3-5 %), но по данным рис. 7,а сделать однозначный вывод не удастся. Вероятно, следовало бы провести математическую обработку экспериментальных данных (например, построить линейную зависимость $r(t)$ методом наименьших квадратов), чтобы подтвердить убывание r со временем t .

В целом, автореферат свидетельствует, что диссертационная работа «Взаимодействие конвективных течений с адсорбированными пленками поверхностно-активных веществ» удовлетворяет критериям Положения ВАК РФ «О присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шмырова Анастасия Ивановна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы».

Доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник,
ФГБУН Институт проблем механики
им. А.Ю. Ишлинского РАН

Соболева Елена Борисовна
« 1 » декабря 2016 года

119526, г. Москва, пр. Вернадского, д. 101, корп.1
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН
Тел: +7 495-434-20-70
e-mail: soboleva@ipmnet.ru

Я, Соболева Елена Борисовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.